
COPIA

        C O M U N E   D I    B E R R A
Provincia di Ferrara

SETTORE TECNICO - URBANISTICO

DETERMINAZIONE N.394
DEL 30-12-2014

OGGETTO

INCARICO ALL'ARCHITETTO GHIRADELLI ALBERTO DI FERRARA
PER DIREZIONE DEI LAVORI DI TINTEGGIATURA DELLA FACCIATA
ESTERNA DELLA SCUOLA MEDIA DI BERRA COME RICHIESTO DALAL
SOPRAINTENDENZA DEI BENI CULTURALI.

TECNICO - URBANISTICO n. 128 del 30-12-2014  -  pag. 1  -  COMUNE DI BERRA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che:
lo Stato, con il Decreto Legge 69/2013 (cd Decreto del Fare) ha  assegnato alle Regioni-
complessivamente 150 milioni di euro  per interventi manutenzione straordianria e messa in
sicurezza degli edifici scolastici;
La Regione Emilia Romagna ha attribuito alle Province la competenza a stilare gli elenchi degli-
interventi necessari, graduati in ordine di priorità nell’ambito delle Conferenze Provinciali di
Coordinamento e tenuto conto delle diverse specificità territoriali”;

PREMESSO che:
con delibera della Giunta comunale n. 65 del 05/09/2013 è stata approvato il progetto esecutivo-
dei lavori 2° stralcio funzionale, inerenti opere d’adeguamento normativo e manutenzione
straordinaria degli edifici scolastici di Berra e Frazioni, dell’importo complessivo di €
65.000,00, redatto dall’Ing. Verter Malisardi per la parte edile e dal Perito industriale Nicola
Prando per la parte impiantistica;
l’intervento progettuale complessivo dell’importo di € 65.000,00 è finanziato: per € 50.000,00-

mediante contributo statale e per  € 15.000,00 con fondi propri comunali;

DATO ATTO, che nel progetto approvato è ricompreso un intervento presso la scuola media di
Berra costituito da
Risanamento conservativo delle pareti esterne;-
Sostituzione degli infissi esterni ammalorati;-

PREMESSO che l’edificio è tutelato dal D.lgs n. 42/2004 in quanto costruito più di settanta anni fà;
e che la competente Soprintendenza per i beni Architettonici e Paesaggistici, con parere espresso i
data 20 gennaio 2014, ha dato disposizioni per l’uso di tinte ai silicati, più costose di quelle quotate
in progetto ed in particolare la supervisione di un architetto abilitato con i seguenti compiti:
comunicare data di inizio dei lavori;-
fornire in corso d'opera le indicazioni propedeutiche alla corretta realizzazione delle opere-
autorizzate in accordo con il funzionario incaricato da Soprintendenza;
fornire a Soprintendenza il consuntivo scientifico dell'intervento effettuato. (documentazione-
fotografica in corso d'opera e a fine lavori con indicazioni sui materiali usati).

RITENUTO, quindi, procedere al conferimento d’incarico a professionista esterno abilitato, non
reperibile all’interno delle strutture comunali;

RITENUTO, a tal fine, interpellare il tecnico di fiducia Arch. Alberto Ghiradelli con studio
professionale in Ferrara;

ACQUISITO, preventivo da parte del professionista il quale quantifica la prestazione necessaria in
complessivi € 2.884,30 oltre C.I. e IVA 22% redatto ai sensi delle tariffe approvate con Decreto
Ministeriale 31 ottobre 2013 n. 143;

RITENUTO, a tal fine, acquisire tale prestazione intellettuale, con le procedure espressa dall’ art.
125 del decreto legislativo n. 163/2006 e dell’art. 2 del Regolamento Comunale dei beni e servizi in
economia;

DATO ATTO che come disposto dall’art. 3 L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., sono stati  acquisito:
lo SMART C.I.G. con il seguente numero: ZD31296858;-
il CUP con il seguente numero:                   D19E13000270005;-

TECNICO - URBANISTICO n. 128 del 30-12-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI BERRA



VISTO il D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.;

RICHIAMATO il Regolamento di contabilità, come modificato con delibera consigliare n° 85 del
25.09.1997;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151,
4° comma, del D. Lgs. Del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”, ex articolo 55, 5° comma, della legge n° 142 del 08.06.1990;

DETERMINA

DI conferire al tecnico di fiducia Arch. Alberto Ghiradelli, con studio professionale in Ferrara,1.
l'incarico professionale per la direzione dei lavori di natura architettonica inerenti il risanamento
della facciata esterna della scuola media di Berra secondo le disposizioni dell’allegato
disciplinare d’incarico, per l’importo di € 2.884,30, oltre IVA 22% e contributo integrativo 4%;

DI imputare la spesa di € 3.659,60 al Cap. 9800 “Costruzione e sistemazione straordinaria2.
edifici scolastici” int. 2040101, in corrispondenza dell’impegno n. 430 assunto in gestione CO
del bilancio 2014, finanziato parte con fondi propri e parte con fondi comunali;

DI rilasciare il visto di compatibilità  monetaria attestante la congruità del pagamento della3.
suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti, ai sensi dell’art. 9 comma 1̂ lettera
a) punto 2 della Legge n° 102/2009;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to MALISARDI VERTER

Si attesta la copertura finanziaria e la registrazione dell’impegno contabile della presente determinazione ai sensi
dell'art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA
F.to CIARLINI CLAUDIO

TECNICO - URBANISTICO n. 128 del 30-12-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI BERRA



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto Capo Settore Segreteria attesta che copia della presente determinazione è stata affissa

all’Albo Telematico il 08-04-2015 per rimanervi 10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 4 (5°

comma ) del Regolamento di contabilità.

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA

F.to DAL MORO ALESSANDRA

TECNICO - URBANISTICO n. 128 del 30-12-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI BERRA


